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[Handelsministeren.] 
lem hr. Weikop sagde 홢 med dette forslag 
givet mulighed for fuld kontrol på alle om- 
råder med erhvervslivet, netop ikke på de 
områder, hvor konkurrencen er en sådan, 
at prisdannelsen må anses for at være i 
overensstemmelse med den almindelige øko- 
nomiske tilstand. Jeg er enig med det ærede 
medlem i, at det vil vise sig at være til- 
fældet for de flestes vedkommende. 

Det ærede medlem hr. Hans Rasmussen 
spurgte mig, om jeg ville være indforstået 
med at administrere monopolloven sådan, 
at den også på de områder, hvor den er 
gældende, anvendes med den skærpede be- 
stemmelse, der er indeholdt i forslaget til 
lov om indseende med priser. Jeg vil gerne 
sige, at i det ændringsforslag, jeg har stillet 
i det siddende udvalg, er der netop med- 
taget et ændringsforslag om, at de stram- 
mere kalkulationsbestemmelser, der er med- 
taget her, også kommer til at omfatte 
monopolområdet, sådan at dette skulle være 
dækket. 

Det ærede medlem hr. Aksel Larsen kon- 
staterede med glæde, at der syntes at være 
større overensstemmelse mellem hans ønsker 
og synspunkter og dem, som jeg og rege- 
ringspartierne nu har, end der var i efter- 
året. Jeg skal ikke tage glæden fra det 
ærede medlem, men kun sige, at når man 
ser på hans lovforslag og ser på det ærede 
medlems optræden her ved ordførerskabet i 
dag, så mindede det ærede medlem mig i 
betænkelig grad om en dribleglad fodbold- 
spiller, som er så glad for at drible, at han 
somme tider glemmer, hvilken vej han drib- 
ler; om det går frem eller tilbage, er ham 
ligegyldigt, bare han kan drible. 

Det ærede medlem henviste til de be- 
mærkninger, som den socialdemokratiske 
ordfører i efteråret, det ærede medlem hr. 
K. B. Andersen, gjorde om det forslag til lov 
om ekstraordinær kontrol med priser og avan- 
cer, som det ærede medlem hr. Aksel Larsen 
og hans parti havde fremsat, og sagde, at 
nu måtte også den socialdemokratiske ord- 
fører være kommet til erkendelse af, at det 
ærede medlems forslag var anvendeligt. 
Jeg vil gerne sige 홢 og jeg tror, jeg kan 
gøre det også på det ærede medlem hr. K. B. 
Andersens vegne 홢 at sådan forholder det 
sig ikke, netop fordi det ærede medlem er 
så glad for indgreb, at han i sit lovforslag 

går med til at knæsætte indgreb blot for 
indgrebenes skyld. Det ærede medlem siger 
i sit lovforslag f. eks., at overskuddet må 
ikke overstige 8 pct. af, hvad der må anses 
for rimelig investeret kapital i en for det 
pågældende område typisk virksomhed. 
Jeg må, som det ærede medlem hr. K. B. 
Andersen gjorde i efteråret, spørge det 
ærede medlem hr. Aksel Larsen: hvordan 
skal  man finde ud af, hvad der er 8 pct.s 
forrentning af . den investerede kapital i, en 
typisk virksomhed inden for et bestemt 
område? Hvis vi f. eks. tager kolonialom- 
rådet, vil det ærede medlem så anse en 
gennemsnitskøbmandsforretning, en moder- 
ne selvbetjeningsbutik eller en moderne 
kædebutik for at være typisk? For mig at 
se er de nogenlunde lige typiske, men jeg 
lover det ærede medlem, at der er en be- 
tydelig forskel i den investerede kapital i 
disse virksomheder. Derfor må jeg sige, at 
det ærede medlems forslag ikke er anven- 
deligt i den form, man har givet det. 

Må jeg så også føje til, at i det ærede 
medlems indstilling over for disse problemer 
savner jeg den ligelighedsbetragtning, som 
er nødvendig, idet det ærede medlem her 
ville skride til et faktisk indkomststop, i 
visse tilfælde en faktisk indkomstnedgang, 
uden at det ærede medlem havde taget 
stilling til et indkomststop for de øvrige 
områder, og der er, som jeg sagde før, en 
nøje sammenhæng mellem disse ting. På 
den måde, som det efter ændringsforslaget 
vil være muligt for mig at administrere, vil 
man undgå de værste af de fejltagelser, som 
det ærede medlem har begået i sit lov- 
forslag. 

Det ærede medlem hr. Axel Kristensen 
henviste til, at regeringen ikke med sit 
forslag havde taget sigte på byggeriet. Det 
er nu ikke rigtigt. Sådan som lovforslaget 
om prisstop og som lovforslaget om ind- 
seende med priser er affattet, vil de også 
kunne gøres gældende inden for visse dele 
af byggeriet. Lad mig eksempelvis nævne, 
at et byggeri, der foretages af større byg- 
mestervirksomheder, entreprenørvirksom- 
heder, f. eks. med opførelse af parcelhuse 
med salg for øje, vil være underlagt denne 
lov. Lad mig nævne, at de fleste materiale- 
områder er underlagt denne lov, og en hel 
del af dem er i forvejen underlagt monopol- 
området. Lad mig også føje til, at bestem- 


